
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 351 DEL 31/05/2016 
 

 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SERVIZIO DI RACCOLTA, TRA SPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI , RACCOLTE DI FFERENZIATE E SERVIZI 
COLLEGATI NEL COMUNE DI PIOLTELLO. ANNI 5  - CIG 63 516012F5 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA EFFICACE - PRESA IN CARICO DEL SERVIZIO AL 01-08-2016 E NUOVO 
PERIODO CONTRATTUALE (01/08/2016-31/07/2021). IMPEG NO DI SPESA. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 07/06/2016 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 50 del 27 aprile 2016 è stato approvato il 
rendiconto di gestione per l’ esercizio finanziario 2015; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 64 del 30 aprile 2016 è stato approvato il 
DUP per il triennio 2016-2018; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 65 del 30 aprile 2016 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2016-2018; 

• Considerato che con le medesime deliberazioni si autorizzano i responsabili dei servizi – 
fino all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 – all’assunzione degli atti di 
gestione finanziaria, con proprie determinazioni, e i conseguenti impegni di spesa e 
accertamenti, nei limiti degli stanziamenti approvati per il 2016, sulla base degli obiettivi 
programmatici inseriti nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018; 

• E' stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" ai fini 
dell’affidamento del servizio in questione; 

PREMESSO ALTRESI' CHE  
• con Deliberazione del Commissario con Competenze di Giunta Comunale n. 32 del 

11/08/2015 veniva dato atto della necessità di indire gara d'appalto per l'affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e 
servizi collegati, in scadenza al 29/02/2016, e pertanto ne venivano approvati il progetto, il 
quadro economico di € 13.000.572,20 (IVA 10% Esclusa) e oneri della sicurezza di € 
80.000,00 IVA 10% Esclusa; Veniva inoltre individuata la procedura aperta quale metodo di 
scelta del contraente e l'offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di 
aggiudicazione; 

• con Determinazione dirigenziale n. 457 del 13/08/2015 veniva indetta quindi la procedura 
aperta per l'affidamento del servizio, secondo gli indirizzi formulati nella Deliberazione 
32/15;  

• con Determinazione dirigenziale n. 18 del 14/01/2016, venivano approvati i verbali di gara e 
si decretava l'aggiudicazione definitiva ma non efficace del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati, nel comune di 
Pioltello, per anni 5 - CIG 63516012F5, alla società  AMSA spa gruppo a2a, con sede 
legale a Milano, 20132, Via Olgettina 25 -  P. IVA 05908960965, per avere ottenuto il 
maggiore punteggio con ribasso percentuale sull'offerta economica  pari al 15,51%;  

• a seguito, si dava esecuzione della verifica dei requisiti di cui all'art. 38 del D Lgs 163/06 
ssmmii e che la stessa si concludeva al giorno 24/05/2016 con la protocollazione dell'ultimo 
documento necessario per la comprova degli stessi (n. 22332 del 24/05/2016); 

• la verifica dei requisiti di cui sopra si concludeva con esito positivo, ricorrendo in tal modo le 
condizioni per decretare l'efficacia dell'aggiudicazione in capo alla società AMSA gruppo 
A2A spa; 

 
 
CONSIDERATO CHE 
 

• nei tempi previsti dall'art. 11 D. Lgs 163/06 ssmmii (stand still), l'Impresa Sangalli Giancarlo 
& C. s.r.l. notificava il ricorso numero di registro generale 417 del 2016, per l'annullamento 
previa sospensione dell'efficacia di tutti gli atti consequenziali e connessi al procedimento 
di gara e in via subordinata alla riedizione della procedura di gara; 

• a seguito, si susseguivano le seguenti azioni: 
1. la notifica del ricorso numero di registro generale in data 08/03/2016, proposto da AMSA 

per ricorso incidentale; 



2. la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 18/02/2016 di costituzione e successiva determina 
n. 104 del 22/02/16 di incarico per difesa dell'ente allo studio “Fossati Andena 
Romanenghi”; 

3. la determinazione n. 125/16 di proroga del servizio in questione alla società Sangalli 
Giancarlo & C. s.r.l. fino al 30/04/2016 al fine di garantire l'esecuzione del servizio, pubblico 
ed essenziale nelle more dei tempi di costituzione dell'ente in giudizio e dei tempi di 
definizione del ricorso;  

4. l'ordinanza del TAR del 22/04/2016 n. 00476/2016 REG.PROV.CAU. n. 00417/2016 
REG.RIC, in ordine al ricorso numero di registro generale 417 del 2016, che respingeva la 
domanda cautelare formulata dal ricorrente principale Impresa Sangalli Giancarlo & C. s.r.l. 
e della ditta AMSA; 

5. la notifica di ricorso n. 3298/2016 contro l'ordinanza sopracitata al Consiglio di Stato 
promosso dall'Impresa Sangalli Giancarlo & C. s.r.l. in data 26/04/2016;  

6. la notifica di ricorso contro l'ordinanza sopracitata al Consiglio di Stato promosso 
dall'Impresa AMSA S.p.a. in data 11/05/2016;  

7. la determinazione n. 272/16 di proroga del servizio in questione alla società Sangalli 
Giancarlo & C. s.r.l. fino al 31/05/2016 per garantire continuità del servizio di rilevanza 
pubblica e locale, nelle more dei tempi necessari alla definizione del ricorso presso il 
Consiglio di Stato; 

8. la comunicazione in data 11/05/2016 dell'udienza del Consiglio di Stato fissata per il 
21/07/2016; 

• Per quanto sopra, veniva pertanto assunto che in attesa della sentenza del Consiglio di 
Stato, al fine di garantire un servizio al cittadino, pubblico essenziale e di rilevanza 
economica quale quello di igiene urbana, tale da contemperare efficienza, piena 
operatività, senza aggravio di costi indotti e concretizzando nello stesso tempo quelle 
azioni tali eludere cambi di gestione repentini e ravvicinati, nocivi per l'igiene del territorio e 
di difficile attuazione, di concedere un'ulteriore proroga tecnica del servizio, sino alla data 
del 31/07/2016, all'attuale gestore del servizio. 

 
• Con determina n. 347 del 31/05/2016 veniva data proroga tecnica alla società Sangalli per 

la prosecuzione del servizio fino al 31/07/2016; 
 
CONSIDERATO CHE 

• per quanto sopra, si rende necessario reimputare le somme impegnate con determinazione 
n. 457/2015 (determinazione a contrarre) in funzione del ribasso percentuale offerto, 
15,51% ,  e in funzione del nuovo periodo contrattuale 01/08/2016 – 31/07/2021; 

• il nuovo importo contrattuale per il quinquiennio, calcolato in funzione della % di ribasso 
risulta essere pari a € 11.064.183,45 comprensivo di oneri, IVA 10% esclusa e troverà 
imputazione secondo lo schema di cui al dispositivo di determina; 

RITENUTO quindi di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, l'appalto del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati, nel comune 
di Pioltello, per anni 5 CIG 63516012F5 alla società  AMSA spa gruppo a2a, e che la presa in 
carico del servizio sarà a far data del 01/08/2016; 
 
ACCERTATI  gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 

VISTI: 

- Il Decreto Legislativo n, 165 del 30 Marzo 2001; 

- ll D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e l’art. 151 – comma 4 del medesimo decreto; 

- L’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 



- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs 152/06 ssmmii; 

 

DETERMINA 

per quanto espresso nelle premesse, che si intendono integralmente riportate: 

1. di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, l'appalto del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati, nel comune di 
Pioltello, per anni 5 CIG 63516012F5, alla società  AMSA spa gruppo a2a, dando atto che la 
verifica dei requisiti di cui all'art. 38 del D. lgs 163/06 ssmmii ha avuto esito regolare; 

2. di stabilire la data di presa in carico del servizio al 01/08/2016 e di stabilire il nuovo periodo 
contrattuale nel seguente: 01/08/2016 – 31/07/2021; 

3. di rimettere a bilancio le somme di cui ai punti 4) e 5), assunte con determinazione 457/15; 

4. di assumere impegno di spesa, con le modalità seguenti, in funzione del ribasso percentuale 
offerto – 15,51%,  e del nuovo periodo contrattuale 01/08/2016 – 31/07/2021: 

• esercizio finanziario 2016 (01/08/2016 – 31/12/2016), capitolo/art 93300/12: € 1.014.216,80 
(IVA 10% inclusa, oneri inclusi); 

• esercizio finanziario 2017, capitolo/art 93300/12: € 2.434.120,32 (IVA 10% inclusa, oneri 
inclusi); 

• esercizio finanziario 2018, capitolo/art 93300/12: € 2.434.120,32 (IVA 10% inclusa, oneri 
inclusi); 

5. di prenotare impegno di spesa per i seguenti esercizi finanziari: 

• esercizio finanziario 2019, capitolo/art 93300/12: € 2.434.120,32 (IVA 10% inclusa, oneri 
inclusi); 

• esercizio finanziario 2020, capitolo/art 93300/12: € 2.434.120,32 (IVA 10% inclusa, oneri 
inclusi); 

• esercizio finanziario 2021 (01/01/2021 – 31/07/2021), capitolo/art 93300/12: € 1.419.903,52 
(IVA 10% inclusa, oneri inclusi); 

6. di dare atto che gli importi riferiti agli anni 2017,2018,2019,2020,2021 saranno soggetti ad 
adeguamento ISTAT come previsto dalla normativa vigente e dal capitolato di gara; 

7. di liquidare le fatture secondo il vigente regolamento di contabilità; 

8. di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 
10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 
territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 
Il Funzionario proponente 

          Dott.ssa  L. Nichetti 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO
 


